La Mitropolie se oficiase un
parastas pentru odihna sufletului ce a fost Elena Doamna. Parastasul a fost oficiat de IPSS
Mitropolitul Pimen Georgescu al Moldovei și Sucevei asistat de întreg clerul catedralei. Au
asistat și reprezentanți ai autorităților locale așa cum reese din presa vremii.

Regele Carol I a trimis, la data de 3(16) aprilie 1909, o telegramă lui Theodor Rosetti,
în semn de omagiu: „Regina și cu mine luăm o mare parte la adânca voastră durere și rugăm
Cerul să vă dea puterea pentru a suferi cu resemnare această crudă încercare. Noi vom păstra o
pioasă amintire de Alteța Sa Principesa Cuza, prea iubita voastră soră, care a fost o adevărată
mamă pentru cei săraci.